



Jedni pracują, drudzy wypoczywają. Tym pierwszym dziennikarze „Głosu Nowej Huty” złożyli wizytę, a swe wrażenia przekazują w reportażu z Zakładu Kokschemicznego (na str. 3). Natomiast o wypoczynku i turystyce, czytajcie, jak zwykle, na str. 5.

GŁOS NOWEJ HUTY

32 (972)

16-22. VIII. 1975

Cena 50 gr

„MORENA”

Cztery lata temu komenda Gdańskiej Chorągwi ZHP zainaugurowała akcję „Morena”. Akcja ta — na wzór operacji harcerskich typu „Frombork-1001”, „Bieszczady-40”, czy też „Ochotnica” (Chorągwi Krakowskiej) — pozwala młodzieży harcerskiej zdobywać kwalifikacje obywatelskie. Wychowanie przez pracę jest ważnym i sprawdzonym kierunkiem działalności organizacji młodzieżowych, w tym również Związku Harcerstwa Polskiego. Młodzież harcerska Gdańskiej Chorągwi ZHP, w ramach akcji „Morena” pracuje przy porządkowaniu i zagospodarowaniu pasma Wzgórz Morenowych w Gdańsku-Wrzeszczu, pod przyszły Wojewódzki Park Wypoczynku i Kultury, przypominający Park Chorzowski.

Pasma Wzgórz Morenowych ciągnące się wzdłuż aglomeracji Trójmiasta ma długość około 14 km. Na terenie tym znajdują się m. in. ścieżki zdrowia, miasteczko ruchu drogowego, alejki wypoczynkowe, amfiteatr, trzy baseny kąpielowe. Będzie to piękny podarunek młodzieży harcerskiej dla społeczeństwa Ziemi Gdańskiej.

Obozy „Moreny” otoczone są drewnianą palisadą. Pomostem zbudowanym na palach dochoodzi się do bramy stylizowanej na wejście do grodu słowiańskiego. W centralnym punkcie grodu stoi wyciosany z jednego pnia ogromny posąg Swiatowida. W tej to pięknej scenarii obozowali tego roku członkowie nowohuckich szeregów harcerskich z III Liceum Ogólnokształcącego oraz szeregów „Proton” z Zespołu Szkół Elektrycznych, którzy w tym roku, w dniach od 11 lipca do 1 sierpnia pomagali w akcji „Morena”.

Pierwsze trzy dni tygodnia nasi harcerze pracowali na terenach przyszłego parku. Wycinali drzewa, usuwali zeschłe drzewa i krzewy, zbierali chrust oraz cielił pnie ściętych drzew na kłocki 1 m długości. W pozostałych dniach brali udział w wycieczkach do:

Brzeźna, Jelittkowa, Malborka, Oliwy (gdzie zwiedzili ZOO oraz wysłuchali koncertu organowego w katedrze). Byli statkiem na Helu i Westerplatte. Odbyli orzeźwiający po Porcie Północnym, a także byli kilka razy w teatrze i kinie. Oczywiście zwiedzili również sam Gdańsk.

Młodzież z tego obozu była bardzo zadowolona. Ważne również, że z naszej młodzieży zadowolone było kierownictwo zgrupowania obozów „Moreny” a także nadzorujący pracę i ramienia Miejskiego Przedsiębiorstwa Budowy i Konserwa-

cji Terenów Zieleni w Gdańsku — inż. Kazimierz Szarejko, który bardzo chwalił pracę nowohuckich harcerzy. Komendantka obozu — hm Krystyna Krzyk, jak również inż. K. Szarejko zgodnie podkreślali szczególnie zdyscyplinowanie oraz wzorową pracę uczestników tego obozu a przede wszystkim: Katarzyny Ganczarskiej, Krystyny Wilczyńskiej, Anastazji Twardej, Janusza Krowickiego i Jarosława Jarosza.

Podczas trwania obozów naszych harcerzy „Moreny” odwiedziło szereg gości z kraju i z zagranicy.

J. SAJBOTH



NAJLEPSI JUNACY na budowach ZSRR i NRD

Junacy 141 OHP im. Janka Krasickiego przy ZBP „Budostal” dokonali (negdaj uroczystego podsumowania szkolenia ogólnego, zawodowego i obronnego za rok 1974/75. Z sprawozdania z działalności hufca w tym okresie wynika, że na stan 680 junaków Podstawowe Studium Zawodowe ukończyło 59, kursy wewnątrzzakładowe w zawodach murarz, cieśla, ślusarz, monter i innych — 421, kursy kierownicze 185 oraz kilku z nich ZSZ, Technika i Licea Ogólnokształcące.

Najlepszy hufiec w kraju posiada na swoim koncie sukcesy nie tylko w szkoleniu, ale przypomnijmy, że szeroko jest znana społeczna aktywność junaków tego hufca. W roku bieżącym zajęli I miejsce we współzawodnictwie krajowym a ostatnio sztanlar udekorowany został „Złotą Odznaką za pracę społeczną dla m. Krakowa”. Zrealizowali czyny społeczne na rzecz przedsiębiorstw „Budostalu” i I Liceum Nowej Huty w ilości ponad 20 tys. roboczogodzin, oddali w ramach honorowego krwiodawstwa ok. 40 l. krwi.

„Budowniczy Huty im. Lenina” otrzymał długoletni wykładowca szkolenia obronnego mgr Ryszard Nowak. Najlepsi z najlepszych junaków otrzymali proporzec hufca oraz nagrody książkowe ufundowane przez „Budostal” i Radę Zakładową 141 OHP. Efekty wychowawcze junaków są zasługą ambitnej i ofiarnej pracy kadry. Szczególnie należy wyróżnić D-ę Kompanii Zbigniewa Grudnia, z-cę komendanta, I sekretarza POP Józefa Rogoża i przewodniczącą Rady Zakładowej Kazimierza Żurawika.

Podczas tej uroczystości pożegnano też absolwentów hufca, którzy po dwuletnim szkoleniu obronnym w dniu 1 września otrzymają książeczki wojskowe z adnotacją „przeniesiony do rezerwy”. Z liczby 291 absolwentów 200 pozostaje w przedsiębiorstwach ZBP „Budostal” a 50 najlepszych w nagrodę pracować będzie w NRD, i ZSRR, na budowach prowadzonych przez „Bu-

Miłym akcentem podczas uroczystości było wręczenie przez absolwentów pamiątkowego pucharu do Izby tradycji hufca na ręce komendanta Stanisława Wójcika oraz serdecznych podziękowań i kwiatów dla swoich wychowawców i wszystkich tych którzy im pomogli w zdobyciu kwalifikacji. Z rąk dyr. „Budostalu” mgr Jana Dzienia Odznakę

opinie

Nagradza się przeważnie pieniędzmi, a wyróżnia z reguły dyplomami, nie mam nic przeciwko jednej jak i drugiej formie honorowania ludzkich zasług. Obydwoje są bardzo powszechne i wystarczająco demokratyzowane. Nigdy też — przy najmniej głośno — nie przeżywotem aktu niezadowolonia z powodu pominięcia mnie przy nagrodzeniu lub wyróżnieniu. Zdarzyły się jednak ostatnio dwa przypadki szczególne, a przypadki szczególne mają to do siebie, że są komentowane.

Pani Magda, suwnicowa w jednym z wydziałów huty, zawsze otrzymywała nagrody przydzielane przez przełożonych. Raz były to pieniądze za „nadprodukcję”, innym razem za efektywność eksportu. Zresztą, czy to ważne. Pieniądz jest pieniądzem — może zmieniać się tylko jego wartość. Funkcje wciąż ma ta sama. Nawet nie jedna, lecz pięć, bo tyle naukowo ustalili ludzie od ekonomii, zarówno kapitalizmu jak i socjalizmu.

Niedawno wybuchła jednak bomba. Pani Magda otrzymała 200 zł mniej od swoich koleżanek. Nie jest to różnica

wielka, ale na honorze siada. Zapytała więc swojego przełożonego — brygadzie, czymże to ona się różni od swoich koleżanek.

— Niczym, chociaż skłamałbym. Wy różnia się pani spośród naszych dziewcząt — odpowiedział komplementarnie brygadziśta.

— Tylko bez komplementów, panie brygadziśta — nacierała suwnicowa.

— No to powiem pani prawdę: — nie przychodzi pani na „doróbki”. W

wielką, ale na honorze siada. Zapytała więc swojego przełożonego — brygadzie, czymże to ona się różni od swoich koleżanek.

— Niczym, chociaż skłamałbym. Wy różnia się pani spośród naszych dziewcząt — odpowiedział komplementarnie brygadziśta.

— Tylko bez komplementów, panie brygadziśta — nacierała suwnicowa.

— No to powiem pani prawdę: — nie przychodzi pani na „doróbki”. W

na doróbki? A gwoli jasności, to raz przyszła i to w niedzielę. W tę niedzielę przyszedł też „dorobit sobie” brygadziśta z innej zmiany, więc ją wystano do domu, a brygadziśta zajął jej „numer” czyli suwnice.

Pani Magda jest jednak kobietą energiczną i od tego czasu ustaliła w domu kto będzie dorabiał. Mężowi pozostała opieka nad dziećmi.

Zupełnie inna oprawę miało honorowanie Stanisława Z. Za swą wieloletnią i nienaganną pracę kolektyw przyznał mu dyplom uznania. Nie mógł jednak Stanisław Z. uczestniczyć w zakładowej uroczystości, która, nawiasem mówiąc, przeniosła się potem poza zakład — więc dyplomu nie odebrał.

Przekazano jednak dyplom Stanisława Z. „na zmianę”, gdzie przeleżał dość długo w kantorku jednego z mistrzów. Ktoś zdążył nawet coś na nim napisać, ktoś inny narysować. Pewnie leżałby jeszcze długo, gdyby nie kolega Stanisława.

— Stasiu, dyplom widziałem dla Ciebie — mówił w skrytości. — Jest na stole u mistrza.

Poszedł Stanisław Z. do kantorka. Rzeczywiście, dyplom leżał na stole, zabrudzony trochę, z owymi napisami i rysunkami. Zabrał go.

Czy pokazał żonie, dzieciom?... (MIGI)

Nagroda i wyróżnienie

dni wolne od pracy odpoczywa pani, a inne panie pracują.

— Ale mój mąż ma zwykle cztery dniówki w miesiącu dorobione. Pracujemy na tej samej zmianie i znacie go przecież.

— Toteż mąż dostał wyższą nagrodę — skwitował brygadziśta.

W tym momencie pani Magda rozplakała się. Nie, nie z zazdrości. Mówiła coś o dzieciach, których dwoje mają, o chorej matce, i że dzieci muszą mieć przecież opiekę matczyną, a ona serce dla nich. Kiedy ma więc przychodzić

OŚRODEK SZKOLENIA ZAWODOWEGO ORGANIZUJE...

...dodatkowe kursy przygotowawcze do egzaminu na tytuł robotnika wykwalifikowanego i mistrza w zawodach: MASZYNISTA SUWNICY, ŚLUSARZ MASZYNOWY, ELEKTROMONTER ZAKŁADOWY.

Kandydaci na tytuł robotnika wykwalifikowanego powinni posiadać 3,5 roku praktyki i co najmniej wykształcenie podstawowe.

Kandydaci na tytuł mistrza powinni posiadać 6,5 roku praktyki i co najmniej wykształcenie podstawowe.

Przed rozpoczęciem kursu na-

leży złożyć następujące dokumenty:

1. Zaświadczenie pracy w zawodzie,
2. 2 fotografie formatu legitymacyjnego,
3. ostatnie świadectwo szkolne,
4. odpis świadectwa szkolnego,
5. dowód opłaty taksy egzaminacyjnej 120, 180 zł.

Zgłoszenia osobiste kandydatów na w/w kursy przyjmuje Ośrodek Szkolenia Zawodowego os. Złota Jesień 2 pokój nr 4 tel. 49-15 w terminie do 6. 09. 75.

Planowany termin rozpoczęcia kursów 16. 09. 1975 r.

ODWIEDZINY U

KOKSOWNIKÓW

Przed nami w górę — ściana z komorami koksowymi. Usmojeni ludzie kręcą się przy nich. Z komór błyska ogień. Słychać syk wydobywających się gazów. Maszyna wsadająca ciężką, ogromną, podobną do dyluwalnego zwierzęcia rusza po szynach, ładując prażony koks do komory. Chmura gryzącego dymu na moment zasłania wszystko. Na dole, przed baterią koparka zbiera miał węglowy i wyspuje na

platformę ciężarówki. Pył gęsto bije w oczy. Wszędzie czarno od tego pyłu.

Idziemy na górę wąskimi, śliskimi schodkami, prowadzeni przez brygadzystę **Jerzego Szymańskiego**. Pod nogami chlupie woda i błoto utworzone z węglowego miału. Wchodzimy na tzw. nadpiece. Znajduje się tu stanowisko koksiarzy. Niedaleko bucha wysoki jasny płomień.

— Tu temperatura dochodzi nieraz do 60 stopni — informuje rzeczowo Szymański. Rzeczywiście, czujemy to pod podszewkami. Jakby nie było — stoimy na dachu pieców...

Co krok spotykamy pracowników brygady Szymańskiego. Gaziarze, koksiarze, ubijacze, drzewiwi, maszyniści wsadzo-

roia, to nie tylko kierowanie pracą brygady. W każdej chwili musi umieć kogoś zastąpić. Goni od stanowiska do stanowiska, aby utrzymać ciąg produkcji...

Jerzy Szymański pochodzi z Poznania. Przez pewien czas pracował w Wałbrzychu, jako referent kulturalno-oświatowy w Powiatowej Ko-

szczy. Ton brygadzie nadają tacy ludzie, jak **Jan Dyjach** — ubijacz, **Kazimierz Dorobek** — maszynista-wozu gaśniczego, **Józef Firciej** — gaziarz, który jednak w każdej chwili gotów jest iść pracować na każdym innym stanowisku na baterii, aby zastąpić nieobecnego kolegę. Z młodszych można wyróżnić **Stanisława Rojka** — drzewiowego, uszczelnacza.

Młodzi zajmują stanowiska drzewiowych, uszczelnaczy, koksiarzy. Zazdroszcza starszym wyższych uposażeń, które tamci wypracowali długoletnim stażem. Sami zaś mają duże wymagania...

Lipiec upłynął koksownikom dosyć pomyślnie. Plan został wykonany, mimo braku w obsadach, oraz spiętrzenia urlopów. — Oby tylko tak dalej — wzdycha Jerzy Szymański — a wszystko będzie dobrze...

RYSZARD DZIESZYŃSKI
Fot.
STANISŁAW GAWLIŃSKI

NA BATERII KOKSOWNICZEJ — GORĄCO!

— Brygada liczy 22 osoby, ale dzisiaj mam 15 ludzi, plus czterech obcych do pomocy — mówi Szymański. Z pracowników jestem zadowolony. Trudno kogoś wyróżnić, wszyscy pracują dobrze. Trzon mojej brygady stanowią ludzie starsi, o długim stażu. Rozumiemy się nawzajem. Kiedy trzeba, przychodzą pracować na dodatkowych dniówkach. A warunki pracy są bardzo trudne, co zresztą widać. Z roku na rok zwiększa się wymagania. Ist-

nijsi Związków Zawodowych w Wałbrzychu. Potem zdecydował się przyjść do pracy w Nowej Hucie. W 1953 roku został wysłany na 3 miesiące na przeszkolenie do Związku Radzieckiego. Był w koksowniach w Dniepropietrowsku, Dnieprodzierżyńsku i w Zaporoziu. Tam nauczył się zawodu koksownika. Zaczynał pracę jako uszczelniacz. Przeszedł przez wszystkie stanowiska w koksowni. Zdobył tytuł robotnika kwalifikowanego, ukończył kil-



W takiej temperaturze krótki odpoczynek jest konieczny...



nieje ciągle gonitwa za planem. Co dawniej robiło dwadzieścia ludzi, dziś wykonuje siedemnastu. Nieraz pracuje się za trzech...
Tutaj na koksowni brygadzi- sta nie ma łatwego życia. Jego

ka kursów specjalistycznych. Jest wysokiej klasy fachowcem.
Jego zespół od dziesięciu lat posiada tytuł Brygady Pracy Socjalistycznej i znajduje się w czołówce brygad koksowni-

Początek kampanii sprawozdawczo-wyborczej

Partii i też programowych VII Plenum Komitetu Centralnego PZPR. Jego podstawową intencją stało się rozbudzenie powszechnej aktywności młodzieży skupionej w Związku Młodzieży Socjalistycznej, aktywności w pracy, nauce i organizacji czasu wolnego.

W okresie, który będzie przedmiotem kolektywnej oceny, nastąpiły istotne zmiany w ruchu młodzieżowym. Powstała Federacja Socjalistycznych Związków Młodzieży Polskiej, nastąpiło bardziej precyzyjne określenie zadań poszczególnych związków. Związek Młodzieży Socjalistycznej jako mocne ogniwo Federacji wzmacnia swój robotniczy charakter, koncentrując swe działania w miejscu pracy i miejscu zamieszkania.

ZG ZMS szczególną uwagę przywiązuje do przebiegu kampanii sprawozdawczo-wyborczej w kluczowych zakładach pracy.

Organizacje ZMS w tych zakładach odgrywają bowiem wiodącą rolę w realizacji programu Związku. Oczekuje się od tych organizacji kompleksowego spojrzenia na dotychczasowy dorobek ZMS i sformułowania propozycji pod adresem całej organizacji. Okres najbliższej kadencji przypadnie na czas nowego planu pięcioletniego.

Uczestnictwo młodzieży w niesieniu postępu na wszystkich odcinkach życia gospodarczego i społecznego będzie współdecydować o tempie rozwoju kraju. Wybierając nowe władze, obowiązkiem młodzieży jest wybrać najlepszych, by najlepiej i najskuteczniej realizując program organizacji, pracować dla dobra ojczyzny i partii. (KA - MI)

Ludzie i Budowy

Po reorganizacji w 1952 r. dyrektorem został inż. Władysław Wirski. Miał pod sobą 15 jednostek organizacyjnych będących na pełnym wewnętrznym rozrachunku gospodarczym. Przewlekła choroba nie pozwoliła długo kierować dyr. Wirskiemu. Zastępuje go na tym stanowisku generalny dyrektor Ministerstwa Budownictwa Przemysłowego inż.

Michał Rojewski. Za dyrektora Rojewskiego popłynęła pierwsza surówka z pierwszego wielkiego pieca i oddano szereg wydziałów huty. 22 grudnia przekazał on kierownictwo zjednoczenia dyr. Andrzejowi Chrzanowskiemu, na rok tylko, bo od 1 października dyrektorem zostaje inż. Stanisław Sokółowski. Po roku powołano na to stanowisko mgr. in. Jó-

zefa Girtlera. W 1950 r. dyr. Girtler zostaje oddelegowany na budowę cukrowni w Grecji i rozpoczyna się era dyrektora Henryka Vogta. Trwa ona 8 lat, do czasu powołania go do ministerstwa. Przez pół roku pełni obowiązki dyrektora mgr inż. Tadeusz Zetebecki, a potem inż. Romuald Kozakiewicz obejmując stanowisko dyrektora naczelnego. Do 1 stycznia 1974 roku, kiedy to przechodzi do Warszawy, a stanowisko przekazuje mgr inż. Edwardowi Barszewowi kierującemu zjednoczeniem obecnie.

Tak przedstawiają się sprawy dyrektorowania zjednoczeniem. Może uda mi się w którymś z cykli „Ludzie i budowy” przedstawić rozmowę z któryś z wymienionych dyrektorów.

A teraz parę słów o budowach, ale nie o tych w naszym kombinacie. Te znają doskonale nasi czytelnicy.

Czego już nie budował „Budostal” obok obiektów hutniczych? Zaczne może od Ogrodu Zoologicznego w Łasku Wolskim. Tam to „budostalowcy” pomieszczenia dla największych drapieżników zbudowali. A budować musieli starannie, zważając na wszystkie wskaźniki bezpieczeństwa. Cóż by to było gdyby zwierz kłatkę zburzył. Toć większa hańba niż zawalenie się stropu. Może o torach tramwajowych napisać w budowie których wyspecjalizowało się jedno z przedsiębiorstw zjednoczenia? O Miasteczku Studentkim? o pawilonie ZURT-u przy Mogińskiej? Instytucje Onkologii i wielu innych budowach. Wymienione tu stanowią tylko znikomy procent. Ważnym jest także, że szewe nie chodzi w dziurawych butach. Powstało dużo obiektów dla własnego użytku: dom wczasowy w Krościenku, budynek administracyjno-socjalny, hotele robotnicze, domy mieszkalne dla swojej załogi.

Dalszy ciąg o ludziach i budowach (także zagranicznych) w następnych artykułach.

MIECZYSLAW GIL



